
 
1 

 

D.R.S. n.  
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

 
IL DIRIGENTE DELLA S.T.A. DI MESSINA 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO imonio e per la contabilità generale dello stato approvato con 

Regio decreto del 23/05/1924 n.827 art 220 e 226;  
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 28 Febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unic
; 

VISTA il D.P. Reg. 17 Marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme di bilancio e di contabilità applicabili 
alla Regione Siciliana; 

VISTE le disposizioni attuative del D.L. 04/03/1989 n.77 convertito con modifiche della L. n. 160/1989; 
 

VISTO  riguardante la riduzione del canone ad 1/10 di suolo demaniale e a 1/50 di 
specchio acqueo per alcune attività in concessione; 

VISTO 

25/93; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana in data 26 Luglio 1994 di determinazione dei canoni 

demaniali marittimi ed indennità; 
 concessioni di beni 

del demanio marittimo sono rivalutati alla data del 31/12/1998 in b
 

VISTO 
contabili  

VISTO la L.R. n.15 del 29/11/2005 in materia di Demanio Marittimo; 
VISTO il D.P.R.S. del 3 febbraio 2009 n. 20/Serv. 50/S.G. con cui vengono incrementati i canoni demaniali in base 

alla valenza turistica della zona costiera; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo n.123/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.A. n. 268/GAB A.R.T.A. del 31 dicembre 2013 che incrementa il canone demaniale marittimo del 10% 

 
VISTO cadenza 

delle Concessioni Demaniali Marittime in essere al 31 dicembre 2015 sino al 31 dicembre 2020; 
VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana che fornisce le prime 

 del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
VISTA  Legge di 

dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di 
emissione pena la nullità degli stessi; 

VISTA ità 

Disposizioni in materia urbanistica); 

456



 
2 

 

VISTA la nota prot.n.13485 del 04/03/2020 riguardante la rateizzazione dei canoni ed indennizzi relativi a 
concessioni e occupazioni innovazioni, abusive su aree demaniali marittime; 

VISTO  

VISTA 
 

VISTE 

adottati in violazione delle disposizioni comunitarie nonché che le cc.dd.mm. già in essere continuano ad 
essere efficaci fino al 31/12/2023; 

VISTO 
Centrali; 

VISTA la circolare n. 11 
 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato 

015, n. 
 

VISTO 19 febbraio 2025, n. 192- 
Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle tabelle a) e b) 
allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite alle aree ed ai servizi del Dipartimento Regionale 

 
VISTO  
VISTA i stabilità regionale 2025-

2025;  
VISTA -

pubblicata sul supplemento ordinario alla GURS n. 3 del 15.01.2025; 
VISTA 

Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive D.R.S. n. /Serv. 3 modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1  9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sani ; 

VISTA 
Ragioneria Generale della Regione SERVIZIO 07 - 

- Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo 
delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura conta  

VISTO il D.D.G. n. 559 del 15/06/2022, con il quale il Dirigente Generale dott. Giuseppe Battaglia conferisce 

Dipartimento, a far data dal 16/06/2022; 
VISTO il D.P.Reg. n. 733 del 17 febbraio 2025, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale di Governo del 14 

febbraio 2025, n. 50 te 

; 
VISTO il D.A. n.1784 del 30/12/2023 con il quale in esecuzione del disposto di cui al comma 3, dell'articolo 3, e in 

riferimento all'articolo 4 della legge n. 118/2022 e ss.mm.ii., nelle more del perfezionamento della disciplina 
statale di recepimento delle indicazioni euro unitarie in materia, il termine di durata delle concessioni 
demaniali marittime nel territorio della Regione Siciliana la cui scadenza sia attualmente fissata alla data del 
31 dicembre 2023, è differito ope legis alla data del 31 dicembre 2024; 

VISTA la nota prot. n.108883 del 21/12/2023 trasmessa dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro  
Ragioneria Generale della Regione  Servizio 5 Tesoro sulle nuove modalità di pagamento sulla piattaforma 
Pago-PA a decorrere dal 01/01/2024; 

VISTI 
SCORE relative a versamenti diretti effettuati alla data odierna imputati al Capitolo 2871 articolo 1; 

VISTI 
SCORE relative a versamenti diretti effettuati alla data odierna imputati al Capitolo 2871 articolo 1 



 
3 

 

 tecnico, del riscosso e versato delle entrate di        
competenza per il periodo 01/01/2025 alla data del 31/12/25 confluiti nel Capitolo 2871, articolo 1, Capo 22, 
includendo il dettaglio dei versamenti effettuati dai privati derivanti dai versamenti diretti, così come si evince dagli 
accertamenti tecnici di somme di spettanza, per complessivi  115.525,39.    

RITENUTO che il codice SIOPE relativo al capitolo 2871, articolo 1, Proventi da Concessioni è E.3.01.03.01.000; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 per il capo XXII, il capitolo di entrata 2871 ed articolo 1, codice SIOPE  
E.3.01.03.01.003, sono accertate, riscosse e versate, somme in conto competenza pari a  115.525,39 (Euro 
centoquindicimilacinquecentoventicinquee,39) per gli accertamenti tecnici di seguito elencati con la specifica del 
soggetto che ha effettuato il pagamento dei canoni demaniali marittimi corrispondenti alle concessioni demaniali 
marittime; 

COMPETENZA 

Accert. 
tecnico Capo Cap. Art. Versante C.D.M. Causale  

Somme 
accertate, 
riscosse e 

versate con il 
presente 
decreto 

130257 22 2871 1 
HORIZON S.R.L. EX M.C.N. 

SAS DI BELLA GIUSEPPE   210/2009 CANONE 2025 16.407,82  

127264 22 2871 1 
HOTEL ERICUSA RUSSO 

CARLO 143/2017 CANONE 2025 1.138,92  

130417 22 2871 1 
I DELFINI di TERRANO 

ANTONIO 85/2015 CANONE 2025 4.876,03  

123236 22 2871 1 IL PAGURO  EX RA.GI. SRLS 197/2012 CANONE 2025 640,18  

115130 22 2871 1 
IOPPOLO ACHILLE CARDACI 

ALBERTO e C SRL   44/2021 
CONGUAGLIO ANNO 
2024 2.175,73  

125884 22 2871 1 ISGRO'  SALVATRICE 67/2013 CANONE  2025 993,05  

129322 22 2871 1 ISGRO'  SALVATRICE 67/2013 
CONGUAGLIO CANONE  
2025 114,81  

116052 22 2871 1 KINESIS S.R.L. 109/2012 CANONE 2024 1.166,14  

125335 22 2871 1 KINESIS S.R.L. 109/2012 
ACCONTO CANONE 
2025 1.000,00  

124671 22 2871 1 
K 100 S.N.C. DI CAPPADONA 
SANTINO E BILARDO MARIO 185/2009 CANONE 2025 3.009,99  

117053 22 2871 1 LA GRECA ONOFRIO 269/2013 
CONGUAGLIO CANONI 
2019/2024 1.150,95  

125294 22 2871 1 LA GRECA ONOFRIO 269/2013 CANONE 2025 3.565,62  

117035 22 2871 1 LA GRECA MICHELA  303/2006 
CONGUAGLIO CANONI 
2019/2024 925,85  



 
4 

 

125279 22 2871 1 LA GRECA MICHELA  303/2006 CANONE 2025 2.724,62  

118148 22 2871 1 LA MACCHIA ANDREA 453/2013 CANONE 2024 362,17  

118149 22 2871 1 LA MACCHIA ANDREA 453/2013 CANONE 2023 344,83  

118150 22 2871 1 LA MACCHIA ANDREA 453/2013 CANONE 2022 317,52  

118151 22 2871 1 LA MACCHIA ANDREA 453/2013 CANONE 2021 154,74  

116994 22 2871 1 

IL NAVIGLIO SERVIZI PER LA 
NAUTICA SNC DI 

PALEOLOGO FABIO E 
ARDIZZONE ELISA 523/2013 

CONGUAGLIO CANONI 
2019/2023 2.040,43  

118116 22 2871 1 

IL NAVIGLIO SERVIZI PER LA 
NAUTICA SNC DI 

PALEOLOGO FABIO E 
ARDIZZONE ELISA 523/2013 CANONE 2024 993,57  

125424 22 2871 1 LODI ANTONIO 11/2004 CANONE 2025 1.092,60  

121393 22 2871 1 
IL MALANDRINO s.n.c. di 

Mirabito Angelo e C. 32/2022 CANONE 2025 1.138,92  

121396 22 2871 1 
IL MALANDRINO s.n.c. di 

Mirabito Angelo e C. 32/2022 
CONGUAGLIO 
2022/2024 399,97  

124127 22 2871 1 IL MAESTRALE SOC. COOP.  455/2012 
CANONI 2021/2024- 1 
RATA 1.455,36  

115693 22 2871 1 IARRERA MAURIZIO 592/2013 
CONGUAGLI 
2021/2024 1.966,19  

125259 22 2871 1 IL DELFINO SNC 15/2012 CANONE 2025 1.161,58  

125262 22 2871 1 

IL GAMBERO S.A.S. di 
D'ALBORA GESSI FELICE 

ENRICO & C. 32/2005 CANONE 2025 1.161,58  

12561 22 2871 1 

IL GAMBERO S.A.S. di 
D'ALBORA GESSI FELICE 

ENRICO & C. 110/2010 CANONE 2025 1.161,58  

116104 22 2871 1 ISLAND SRL  282/2012 CANONE 2025 1.126,52  

115034 22 2871 1 JO' SRL 123/2019 
CONGUAGLIO ANNI 
2021/2024  1.389,72  

125100 22 2871 1 JONNY SAS 373/2008 CANONE 2025 2.580,00  

130324 22 2871 1 
LA MURENA SOC. COOP. A 

R.L. 268/2010 CANONE 2025 1.272,76  

128841 22 2871 1 LA PINETA SRL 1023/2006 CANONE 2025 3.677,17  

128196 22 2871 1 
L'ANGOLO DELLE DELIZIE di 

PALMERI LAURA 47/2018 CANONE 2025 1.138,92  

125108 22 2871 1 LA TARTARUGA SRL 45/2004 CANONE 2025 1.900,00  



 
5 

 

128370 22 2871 1 LIDO 4 AMICI SRL 47/2009 CANONE 2025 5.295,96  

116295 22 2871 1 

LIDO BELVEDERE di 
CHIOFALO e BARRESI & C. 

s.n.c. 142/2001 
CONGUAGLI 
2021/2024 4.896,34  

125902 22 2871 1 

LIDO BELVEDERE di 
CHIOFALO e BARRESI & C. 

s.n.c. 206/2012 CANONE 2025 9.894,95  

125267 22 2871 1 

LIDO BELVEDERE di 
CHIOFALO e BARRESI & C. 

s.n.c. 525/2013 CANONE 2025 2.050,00  

125899 22 2871 1 

LIDO BELVEDERE di 
CHIOFALO e BARRESI & C. 

s.n.c. 57/2013 CANONE 2025 5.064,55  

129826 22 2871 1 LIONETTO CATERINA 298/2009 CANONE 2025 1.138,92  

129825 22 2871 1 
LIONETTO SALVATORE E 

CONCETTA 133/2003 CANONE 2025 1.138,92  

124802 22 2871 1 
 YACHT HARBOUR LIPARI 
SRL- LI DONNI GIUSEPPE  381/2012 CANONE2025 6.783,00  

125855 22 2871 1 LIPARI SANTINA 41/2020 CANONE 2025 1.550,00  

126694 22 2871 1 L'OLIVELLA DI SALINA SRL 150/2023 CANONE 2025 1.695,99  

126781 22 2871 1 
MARE IN CUCINA DI 
GIUFFRE' GIOVANNI 155/2023 CANONE 2025 1.138,92  

124775 22 2871 1 MANDARANO BARTOLO 452/2013 CANONE 2025 998,26  

115420 22 2871 1 L'OSTRICA SRL  46/2009 CANONE 2024 4.676,69  

129411 22 2871 1 MAGISTRO SALVATORE 190/2023 CANONE 2025 1.277,05  

125208 22 2871 1 
MARCHESE FRANCESCO-

RUSSO ROSA 75/2004 
ACCONTO CANONE 
2025 1.200,00  

 
                

Articolo 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul si Art. 68 della L.R.12 
agosto 2014 n.21; 

 

Articolo 4 

della Legge Regionale del 15 Aprile 2021, n.9. 
 
Messina  

Il Dirigente della S.T.A. di Messina 
             Arch. Santo Campolo 

11/03/2026


